#### VIII 273-278

*Sacrifices d'Énée, roi de la cité de Calydon*

[1] La fable est la suivante ; Énée, roi de Calydon, avait fait des sacrifices à tous les dieux, mais avait oublié Diane ; aussi la déesse, irritée, envoya-t-elle aux habitants de cette région un sanglier qui dévasta tout, aussi bien les hommes que les moissons et les arbres, et les troupeaux d'ovins et de bovins ; c'est pourquoi tous les jeunes hommes se réunirent pour le tuer. Mais, tout nombreux qu'ils étaient, la bête en tua beaucoup. [2] Cependant Atalante, une femme très belle, vint là pour le tuer et commença par lui décocher une flèche. [3] Méléagre tomba amoureux d'elle et, après avoir tué le porc, donna sa tête à Atalante : aussi les frères (de sa mère), empris de jalousie, voulurent l'écartier ; voyant cela, Méléagre les tua, ce qui plus tard causa sa mort.

MINERVE : Palladi. 276 CEPTUS : inceptus; AGRICOLIS : rusticis. 277  
AMBICIOSUS : cupidus; THURE : sacrificio. 278 CESSASSE : a sacrificiis;  
FERUNT : dicunt; LATHOIDOS : Lathone; ARAS : templa.

## VIII 279

TANGIT, quasi dicat : 'Non solum sunt homines irascibiles, sed dei, non  
quia sint irati, sed quia faciunt ut irati'.

279\* TANGIT ET : commovet etiam; AT : sed; IMPUGNE : sine pena;  
FEREMUS : patiemur.

## VIII 280

INULTE : 'Quia ex quo ita est, quod nos non honorant, accipiemus super  
talibus nos vindictam'.

## 280-281\*

280 NOSQUE : -et; INHONORATE : sine honore; INULTE : non vindicate.

281 INQUIT : dixit; AONIOS : Thebanos; ULTOREM : vindicatorem;  
SPRETA : despecta; AGROS : campos.

## VIII 282-283

MISIT : 'Tam magnum' potest dici interrogative vel serio. EPHIROS est  
insula in qua sunt optima pascua ubi sunt maximi tauri, sed non sunt  
maiores quam ille aper est.

## 282-283\*

282 QUANTO : tanto corpore; MAIOR : et; HERBIDA : herbosa. 283  
EPYROS : insula; SICULA : Sicilie.

## VIII 284

Hoc totum est historia de fuga apri qui a silvis exivit, et dicitur quod  
erat vecors.

## 284-287\*

284 MICANT : splendent; OCULI : sui; HORRIDA : hispida; CERVIX :  
caput. 285 SETE : pili; HASTILIBUS; lanceis; HORRENT : Hic notat  
crudelitatem illius apri. 286 -QUE : et; VELUD : sicut; VALLUM : *palis*  
gallice; HASTILIA : tela. HASTILIA sunt ligna hastarum rigida sine ferro.  
287 FERVIDA : calida.

## VIII 279

TANGIT (« touche »), en d'autres termes : « Les hommes ne sont pas les seuls à être irascibles, les dieux le sont aussi, non pas en réalité, mais parce qu'ils agissent comme des hommes en colère. »

## VIII 280